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STANDARDIEN ELÄMÄÄ 

lnternetissä on levinnyt jonkin aikaa tarina 
siitä, miksi muutokset kaatuvat sanoihin 
"näin on aina tehty". Nettitarina lähtee liik-
keelle Yhdysvaltojen rautatiekiskojen le-
veydestä. Selitys kummallisena pidetyn nel-
jän jalan ja 8,5 tuuman raideleveydelle ulo-
tetaan aina roomalaisen hevosvaljakon le-
veyreen. Historiasta haettu hevosen takapuo-
len mitta on kertomuksen mukaan säädellyt 
monia asioita aina avaruussukkuloiden 
leveyteen asti. Tarina on sinällään viihdyttävä 
ja ajatuksia antava, mutta kriittistä tarkaste-
lua se ei kestä. Tarinan taustalta on kuiten-
kin löydettävissä teknologian historian tut-
kijoita koskettavia keskeisiä ongelmia: mi-
ten standardit, spesifikaatiot ja normit ovat 
vakiintuneet ja miten ne ovat vaikuttaneet 
erilaisten järjestelmien kehitykseen? Rauta-
tiet tarjoavat tämän problematiikan tarkas-
teluun hyviä esimerkkejä. 

Rautateiden historia alkaa puusta tehdyis-
tä kaivosradoista, jotka olivat leveydeltään 
1422 mm ( 4' 8") . Tähän leveyteen saattoi 
osaltaan vaikuttaa myös hevosten koko. En-
simmäisen höyryveturin rakentanut kaivos-
insinööri George Stephensan laati luonnol-
lisesti raeansa samalla leveydelle. Veturien 
pyörien rautaisten kartioiden takia raide-
leveyttä piti vielä hieman kasvattaa. Näin 
päästiinkin jo lukuun 1435 mm (4' 8.5'') , 
mikä vakiinnutettiin ensin Isossa Britanni-
assa ja muualla Länsi-Euroopassa ratojen 
leveydeksi. Yhdysvalloissa otettiin aluksi 
käyttöön monia eri rataleveyksiä. Etelä-
valtiossa radat rakennettiin pääosin tasan 
viiden jalan (1524 mm) levyisiksi. Hävityn 
sisällissodan jälkeen etelän rautatieverkko tu-
hottiin ja Yhdysvaltain rautatieverkosto ra-
kennettiin uudelleen pohjoisvaltioiden (ja 
brittiläisen) standardin mukaiseksi. 
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Suomen rataleveys 1524 mm taas on ta-
san viisi brittiläistä tai vanhaa venäläistä jal-
kaa (304,8 mm). Venäjälle radanrakennus-
taitoa haettiin Yhdysvaltain etelävaltioista ja 
tuo siellä käytössä ollut mitta tuntui järke-
vältä myös keisarillisen Venäjän rautateille. 
Tämä oli vain yksi syy: myös sotilaallisten 
syyt vaikuttivat leveämmän raideleveyden va-
lintaan. Suomessakin olisi haikailtu kape-
amman raideleveyden perään, mutta lupaa 
siihen ei heltynyt. Maahamme myöhemmin 
rakennetut kapearaiteiset radat puolestaan 
ovat leveydeltään yleensä 750 mm tai 600 
mm. Metrijärjestelmään sopiva tasamitta on 
peräisin Saksasta. Teollisuuslaitokset ja muut 
kapearaiteisten ratojen rakentajat ostivat 
vetokalustonsa Saksasta ja oli luontevaa ra-
kentaa rata sopimaan veturin kokoon. 

Raideleveyksien taustalla vaikuttaneet te-
kijät ovat vain yksi esimerkki mielenkiintoi-
sesta kysymyksestä standardien vakiin-
tumisesta ja niiden vaikutuksesta myöhem-
pään kehitykseen. Tutkimuksessa puhutaan 
historia- tai polkuriippuvuudesta (path 
dependency), jonka mukaan valittua ratkai-
sua tai esimerkiksi standardiksi valittua 
suurena on vaikea jälkikäteen muuttaa. 
Monet lukijoistamme tuntenevat Paul Da-
vidin tutkimuksen kirjoituskoneen 
QWERTY-näppäimistön vakiintumisesta 
yhä käytössä olevaksi standardiksi. Enää ei 
tarvitse pelätä kirjaimistojen jumittumista 
toisiinsa, mutta aakkosten sijoittelu juontuu 
edelleen kyseisen ongelman ratkaisusta. 
Määrittelyillä pyritään yleensä vähentämään 
monimutkaisuutta ja kirjavuutta. Ne ovat 
usein myös välttämättömiä järjestelmän toi-
mivuudelle. Esimerkiksi käyköön vaikka 
lnternetin toiminnan taustalla oleva TCP 1 
lP-protokolla. Standardeja ei tule ottaa it-
sestäänselvyyksinä, sillä ne jos mitkään ovat 
yleensä monien eri tekijöiden, keskustelun 
ja kompromissienkin perua. 

Inhimilliset valinnat ovat myös vuoro-
vaikusta tekniikan ja artefaktien kanssa. 
"History matters", kuten sanotaan. Tällä tar-
koitetaan sitä, että historialla on merkitystä 
nykyhetken elämälle ja päätöksille. Kirjava 
ja monimuotoinen menneisyys sekä eri 
poluille johtaneet valinnat on hyvä tuntea ja 
tiedostaa. Näin voidaan ymmärtää myös 
standardien nykypäivää. 

Kimmo Antila 
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